



**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**

Prækvalifikation af videregående uddannelser - Parkvirksomhed

Udskrevet 3. april 2025

Diplom - Parkvirksomhed - Erhvervsakademi Aarhus

Institutionsnavn: Erhvervsakademi Aarhus

Indsendt: 01/10-2013 08:27

Ansøgningsrunde: 2013 - 2

Status på ansøgning: Afslag

[Afgørelsesbilag](#)

[Download den samlede ansøgning](#)

[Læs hele ansøgningen](#)

Ansøgningstype

Nyt udbud

Udbudssted

Erhvervsakademi Aarhus, Aarhus

Er institutionen institutionsakkrediteret?

Nej

Er der tidligere søgt om godkendelse af uddannelsen eller udbuddet?

Nej

Uddannelsestype

Diplom

Uddannelsens fagbetegnelse på dansk fx. kemi

Parkvirksomhed

Uddannelsens fagbetegnelse på engelsk fx. chemistry

Park engineering and management

Den uddannedes titel på dansk

TD Parkvirksomhed (Parkdiplom)

Den uddannedes titel på engelsk

Diploma of Technology in Park Engineering and Management

Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?

Det økonomisk-merkantile område

Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?

For at blive optaget på uddannelsen skal den studerende have en af følgende uddannelser:

- En relevant uddannelse mindst på niveau med en erhvervsakademiuddannelse
- En relevant videregående voksenuddannelse (VUU) taget som reguleret forløb

Den studerende skal desuden have mindst 2 års erhvervs erfaring efter gennemført adgangsgivende uddannelse.

Opfylder den studerende ikke de nævnte krav men har andre tilsvarende kompetencer, kan der dispenseres efter en individuel kompetencevurdering.

De kortere videregående uddannelse som anerkendes som direkte adgangsgivende er: jordbrugsteknolog, skov- og landskabsingeniør, arkitekt, bygningsingeniør, biolog eller forstkandidat. Derudover vil uddannede anlægsgartnere, som ønsker at efteruddanne sig inden for ledelse og projektstyring også kunne optages.

Den relevante erhvervs erfaring er naturligvis indenfor arbejdsområderne for de nævnte uddannelser.

Er det et internationalt uddannelsessamarbejde?

Nej

Hvis ja, hvilket samarbejde?**Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?**

Dansk

Er uddannelsen primært baseret på e-læring?

Nej

ECTS-omfang

60

Beskrivelse af uddannelsen

Ikke relevant da eksisterende uddannelse.

Uddannelsens konstituerende faglige elementer

Ikke relevant da eksisterende uddannelse.

Begrundet forslag til taxameterindplacering

Som eksisterende udbud af uddannelsen.

Forslag til censorkorps

Som eksisterende udbud af uddannelsen.

Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 30 sider. Der kan kun uploades én fil.

Behov for udbud_parkdiplom_EAA.pdf

Behov for nyt udbud

Det geografiske dækningsområde

Erhvervsakademi Aarhus' udbud af Parkdiplomuddannelsen vil dække området vest for Lillebælt.

Arbejdsmarked

I arbejdet med vurdering af behovet for udbuddet af parkdiplom vest for Lillebælt har vi udover egne ressourcer og uddannelsesudvalget for jordbrugsvirksomhed inddraget en række relevante fremtidige aftagere/leverandører af studerende. Se bilag 1 for en oversigt. Der er udarbejdet notater fra drøftelserne med de enkelte, disse kan naturligvis rekvieres efter ønske.

På uddannelsen betragtes en parkvirksomhed som en organisatorisk enhed (offentlig eller privat) som præsterer produkter og/eller ydelser til have, park, byens grønne rum, skov og natur.

Uddannelsen har navnlig styring af anlæg og drift i fokus, men der er også mulighed for at fordybe sig i andre aspekter for grønne områder. I uddannelsen er der lagt vægt på at udøvelse af parkvirksomhed ikke alene har et teknologisk og økonomisk perspektiv, men også angår helse, kulturhistorie og æstetik samt jura, projektledelse, biologi og miljø.

Parkvirksomhed har både offentlige og private udøvere. De offentlige virksomheder varetager især drift og udbud af drift, og de private projektering og især udførelse af pleje og anlæg. Inden for de sidste 15-20 år er en stigende andel driftsopgaver udbudt i fri konkurrence. Kendetegnet er, at de private virksomheder er i hovedtræk blevet færre og større, og de offentlige parkvirksomheder er udover kommunesammenlægningen, ofte blevet sammenlagt med andre forvaltningsenheder til entreprenørenheder, eksempelvis Vej & Park. Såvel til dette som til udførelse af de større udbud øges kravene til vidensniveauet.

Uddannelsen giver den færdiguddannede forudsætninger for at arbejde selvstændigt som anlægs- og driftsansvarlig eller som rådgiver om anlæg og drift af grønne områder, eksempelvis have, park, byrum og natur. De studerende vil typisk være voksne i arbejde indenfor fagområdet og fx have en baggrund som jordbrugsteknolog, arkitekt, skov- og landskabsingeniør, bygningsingeniør, eller biolog.

Uddannelsen er tilrettelagt med et hovedspor inden for parkvirksomhed, der også indeholder valgmoduler, samt to uddannelsesretninger i henholdsvis Grøn drift og anlæg og Grøn vækst og design, som indeholder retningspecifikke moduler i stedet for valgmoduler.

De studerende vil typisk være ansat i:

- Større anlægsgartner- eller entreprenørvirksomhed
- Rådgivende arkitekt- eller ingeniørfirma
- Anlægsgartnerfirma
- Kommunal forvaltning eller
- Entreprenøraftdeling

Og arbejde med:

Ledelse og projektledelse

Udarbejdelse af tekniske løsninger og udbud, samt byggestyring
Design af haver og grønne områder
Grøn vækst, design og drift
Lokal afledning af regnvand, LAR.

Indenfor vores dækningsområde udbydes uddannelsen ikke og der udbydes heller ikke nærtbeslægtede uddannelser i vores dækningsområde.

Vi har på baggrund af uddannelsens indhold, formål, input fra aftagere, erfaring fra fagområdet og datatræk fra Experian estimeret behovet for udbuddet i Region Midtjylland samt vest for Lillebælt. Vi vurderer på denne baggrund at der over 5 årig periode og efterfølgende vil være et behov på 355, hvilket på årsbasis er godt 70. Se bilag 2.

Uddannelsen er på nuværende tidspunkt kun udbudt under Åben Uddannelse af Skov og Landskab på Københavns Universitet, Nødebo. Formålet med diplomuddannelsen i parkvirksomhed er, at de studerende tilegner sig teoretiske kundskaber og praktiske færdigheder inden for anlæg, drift og forvaltning af grønne områder. Dimittenderne udvikler derudover faglige, personlige, og almene kompetencer rettet mod:

- et selvstændigt og professionelt virke som anlægs- og driftsansvarlig eller rådgiver inden for parkvirksomhed og
- en professionel formidling til brugere og beslutningstagere om miljøvenlig anlæg, deres etable-ring og pleje, kvalitets-, drifts- og ressourcestyring, udlicitering vedr. parkområder, bynære naturområder, grønne anlæg mv.

Således vil udbuddet supplere udbuddet på Sjælland, hvor Erhvervsakademiet kan dække uddannelsesbehovet øst for Storebælt. Det er for de potentielle studerende fra vores dækningsområde og det øvrige Jylland, som er i job, en stor - næsten umulig - udfordring, at få job, uddannelsen og hverdagen til at hænge sammen i lyset af den lange transporttid til Nødebo.

Rekrutteringsgrundlag

Rekrutteringsgrundlag:

Da det er en diplomuddannelse, hvor de studerende primært allerede er beskæftiget indenfor de relevante brancher, er rekrutteringsgrundlaget belyst i forbindelse med behovet for det nye udbud, se ovenfor. I det der også er set på antal ansatte/hoveder i forbindelse med belysningen af behovet.

Konsekvenser for rekrutteringsgrundlaget for på andre eksisterende udbud og uddannelser:

Indenfor vores dækningsområde udbydes uddannelsen ikke og der udbydes heller ikke beslægtede uddannelser i vores dækningsområde.

Uddannelsen er på nuværende tidspunkt kun udbudt under Åben Uddannelse af Skov og Landskab på Københavns Universitet, Nødebo.

Formålet med diplomuddannelsen i parkvirksomhed er, at de studerende tilegner sig teoretiske kundskaber og praktiske færdigheder inden for drift og forvaltning af grønne områder. Dimittenderne udvikler derudover faglige, personlige, og almene kompetencer rettet mod:

- et selvstændigt og professionelt virke som anlægs- og driftsansvarlig eller rådgiver inden for parkvirksomhed og
- en professionel formidling til brugere og beslutningstagere om miljøvenlig anlæg, deres etable-ring og pleje, kvalitets-, drifts- og ressourcestyring, udlicitering vedr. parkområder, bynære na-turområder, grønne anlæg mv.

Således vil udbuddet supplere udbuddet på Sjælland, hvor Erhvervsakademiet kan dække uddannelsesbehovet øst for Storebælt. Det er for de potentielle studerende fra vores dækningsområde og det øvrige Jylland, som er i job, en stor næsten umulig udfordring, at få job, uddannelsen og hverdagen til at hænge sammen i lyset af den lange transporttid til Nødebo.

Udbuddet af Parkdiplom på Erhvervsakademi Aarhus forventes alene at have en meget ringe effekt – hvis nogen – på udbuddet af uddannelsen i Nødebo.

Indenfor efter-videreuddannelsesområdet er der ikke nogen decideret beslægtede uddannelser. Det der kan komme tættest på er Diplom i ledelse, som vi også udbyder på Erhvervsakademi Aarhus. På baggrund af vores grundskab til uddannelsen og vores studerende på diplom i ledelse vurderer vi, at udbuddet af Parkdiplom på Erhvervsakademi Aarhus alene – hvis nogen – at have en meget ringe effekt på optaget på udbuddet af diplom i ledelse på erhvervsakademiet og øvrige udbudssteder.

Indenfor fuldtidsuddannelserne er der Have- og parkingeniøruddannelsen, som ligeledes udbydes på Sjælland. På uddannelsen som Have- og parkingeniør undervises der i at tilrettelægge, gennemføre og lede arbejdsopgaver i forbindelse med anlæg, drift og vedligeholdelse af byens grønne områder. Uddannelsen udbydes i et samarbejde mellem Erhvervsakademi Sjælland og Skov og Landskab ved Københavns Universitet og foregår overvejende på Skovskolen i Nødebo samt på Campus Roskilde. Udbuddet af Parkdiplom på Erhvervsakademi Aarhus forventes alene – hvis nogen – at have en meget ringe effekt på udbuddet af denne uddannelse i Nødebo/Roskilde.

Udbuddet af Parkdiplom på Erhvervsakademi Aarhus forventes alene – hvis nogen – at have en meget ringe effekt på

andre eksisterende udbud og uddannelser. Det vurderes tværtimod, at det kan være med til at sætte positivt fokus på uddannelsen, at den kan tages både i Nøddebo og i Aarhus. Dette er vi blevet opmærksomme på i forbindelse med de drøftelse, vi har haft med relevante aftagere af dimittender og dermed også på virksomhedsledere, der skal 'levere' studerende til uddannelsen/udbuddet.

Forventet optag

Estimeret optag (på 1. modul):

2014: 20 studerende

2015: 30 studerende

2016: 45 studerende

Hvis relevant: forventede praktikaftaler

Ikke relevant.

Hermed erklæres, at ansøgning om prækvalifikation er godkendt af institutionens rektor

Ja

Status på ansøgningen

Afslag

Ansøgningsrunde

2013 - 2

Afgørelsesbilag - Upload PDF-fil

Afgørelse_EAAarhus_Parkvirksomhed.pdf

Samlet godkendelsesbrev



Behov for udbud af parkdiplom – Erhvervsakademi Aarhus

Bilag 1 Oversigt over involverede aftagere

Bilag 2 Behovsestimering



Bilag 1: Oversigt over involverede aftagere

Navn	Stilling	Virksomhed
Søren Kristensen	Partner	Landskabsarkitekttegnestuen GRÜN, Aarhus
Inge Lindrup Grunnet	Jordbrugsteknolog, ansvarlig for nyanlæg i HedeDanmark, Østjylland	HedeDanmark, Østjylland
Henning Nørgaard Larsen	Driftleder	HedeDanmark, Aalborg
Lisbeth Østergaard	Driftsplanlægger for kommunens parker og grønne områder	Fåborg-Midtfyn kommune
Troels Trier Lund	Afdelingsleder	OK Nygaard, Aarhus
Peter Bromark	Sekretariatsleder	JID (Jordbrugsteknologer i Danmark)
Holger Hansen	Direktør	OK Nygaard
Inge Bauer	Partner	Landskabsarkitekttegnestuen GBL, Gruppen for By og Landskabsplanlægning, Kolding

Bilag 2 - Behovsestimering

Det private arbejdsmarked

Branche - 111030 & 3354010	Antal ansatte	Område	Antal virksomheder	Estimeret behov pr virksomhed de næste 5 år	Estimeret behov
	0 til 9	Region midt	73	0,25	18,25
	10 til 19	Region midt	18	1	18
	20 til 49	Region midt	12	1,5	18
	50 til 99	Region midt	4	2	8
	100 til 199	Region midt	4	4	16
	200 til 499	Region midt	4	6	24
	mere end 500	Region midt	3	6	18
Estimeret behov de næste 5 år i alt i region midt					120,25

Trukket i Webdirect 26.09.2013

Branche - 111030 & 3354010	Antal ansatte	Område	Antal virksomheder	Estimeret behov pr virksomhed de næste 5 år	Estimeret behov
	0 til 9	Jylland	124	0,25	31
	10 til 19	Jylland	35	1	35
	20 til 49	Jylland	23	1,5	34,5
	50 til 99	Jylland	9	2	18
	100 til 199	Jylland	4	4	16
	200 til 499	Jylland	5	6	30
	mere end 500	Jylland	5	6	30
Estimeret behov de næste 5 år i alt i Jylland					194,5

Trukket i Webdirect 26.09.2013

Det offentlige arbejdsmarked

	Indbyggere	Potentiale
Stor kommune defineres som indbyggere over:	150000	10
Mellem kommune defineres som indbygger op til:	150000	6
Lille kommune defineres som indbyggere op til:	60000	2

	Areal	Potentiale
Supplerende potentiale for små kommuner med areal > end	600	1

BEREGNET POTENTIALE		Potentiale baseret på indbygger		Potentiale ved få indbyggere men stort areal		Samlet potentiale
Potentiale i alt		144		17		161

Farvekode

Stor
Mellem
Lille

Farvekode

--

= små kommuner med supplerende potentiale pga. areal

	Indbyggere	Potentiale	Areal	Potentiale
Region Syddanmark (uden Fyn)		40		5
Billund	26403	2	537	0
Esbjerg	115041	6	795	0
Fanø	3249	2	55	0
Fredericia	50358	2	134	0
Haderslev	56042	2	819	1
Kolding	89624	6	604	0
Sønderborg	75653	6	497	0
Tønder	38572	2	1282	1
Varde	50099	2	1240	1
Vejen	42704	2	814	1
Vejle	109362	6	1062	0
Aabenraa	59197	2	941	1

	Indbyggere	Potentiale	Areal	Potentiale
Region Midtjylland		66		6
Favrskov	47074	2	540	0
Hedensted	45897	2	551	0
Horsens	85132	6	519	0
Norddjurs	38037	2	721	1
Odder	21851	2	224	0
Randers	96095	6	748	0
Samsø	3804	2	114	0
Silkeborg	89637	6	850	0
Skanderborg	58200	2	417	0
Syddjurs	41726	2	690	1
Aarhus	319680	10	468	0
Herning	86688	6	1321	0
Holstebro	57393	2	793	1
Ikast-Brande	40505	2	734	1
Lemvig	21070	2	509	0
Ringkøbing-Skjern	57431	2	1470	1
Skive	47256	2	683	1
Struer	21742	2	246	0
Viborg	94596	6	1409	0

	Indbyggere	Potentiale	Areal	Potentiale
Region Nordjylland		38		6
Brønderslev	35637	2	633	1
Frederikshavn	60692	6	650	0
Hjørring	65637	6	926	0
Jammerbugt	38462	2	864	1
Læsø	1864	2	119	0

Mariagerfjord	42081	2	718	1
Morsø	21129	2	366	0
Rebild	28883	2	621	1
Thisted	44486	2	1074	1
Vesthimmerlands	37620	2	770	1
Aalborg	203373	10	1137	0



Erhvervsakademi Aarhus
info@eaaa.dk

Udkast til afslag på godkendelse

Ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser har på baggrund af gennemført prækvalifikation af Erhvervsakademi Aarhus' ansøgning om godkendelse af nyt udbud, truffet følgende udkast til afgørelse:

Afslag på godkendelse af udbud af Diplomuddannelsen i parkvirksomhed i Aarhus

Afgørelsen er truffet i medfør af § 17 i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013 om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af nye videregående uddannelser..

Ansøgningen er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående uddannelser (RUVU). Vurderingen er vedlagt som bilag.

Ministeren har ved afslaget lagt vægt på, at RUVU har vurderet, at ansøgningen ikke opfylder kriterium 2, som fastsat i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013.

Uddannelsesinstitutionen kan gøre indsigelse senest 10 hverdage efter modtagelsen af afgørelsen. Indsigelser indgives skriftligt til pkf@ui.dk

Såfremt ministeriet ikke har modtaget indsigelser inden den fastsatte tidsfrist betragtes afslaget som endeligt.

Med venlig hilsen

Jette Søgren Nielsen
Kontorchef

10. december 2013

Styrelsen for Videregående Uddannelser

Bredgade 43
1260 København K
Telefon 7231 7800
Telefax 7231 7801
E-post ui@ui.dk
Netsted www.fivu.dk
CVR-nr. 3404 2012

Sagsbehandler

Jakob Krohn-Rasmussen
Telefon + 45 7231 8737
E-post jkra@ui.dk

Ref.-nr. 13/027205-22



Bilag 1: RUVUs vurdering

Ansøger:	Erhvervsakademi Aarhus
Uddannelse:	Diplom i parkvirksomhed Engelsk titel: Diploma of Park Engineering and Management
Udbudssted:	Aarhus
Uddannelsessprog	Dansk
Beskrivelse af uddannelsen:	Diplom i parkvirksomhed er en 1-årig uddannelse, der typisk er tilrettelagt på deltid. Uddannelsen kvalificerer de studerende til at analysere og styre parktekniske opgaver, herunder parkpolitik og kontraktlige forhold. Uddannelsen sigter mod beskæftigelse som anlægs- og driftsansvarlig eller som rådgiver om anlæg og drift af grønne områder, eksempelvis have, park og natur.
Eksisterende udbud	Københavns Universitet, Skov og landskab i Nødebo
RUVU's vurdering	<p><i>RUVU vurderer, at ansøgningen ikke opfylder kriterium 2, som fastsat i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013.</i></p> <p>Ansøgningen baserer sig på et estimeret behov i Jylland på 70, og ansøger forventer et volumen på 20 studerende det første år, stigende til 45 i 2016. Ansøger har drøftet behovet med uddannelsesudvalget for jordbrugsuddannelsen og repræsentanten for 7 potentielle aftagere. Estimatet baserer sig herudover på vurdering af potentialet i relevante brancher på det private arbejdsmarked samt på det offentlige arbejdsmarked inden for de 3 jyske regioner.</p> <p>RUVU bemærker imidlertid, at det estimerede behov ikke er sat i relation til uddannelsens evne til at tiltrække studerende, som at dømme efter aktiviteten på det eksisterende udbud på Sjælland ikke umiddelbart er tilstrækkelig til at retfærdiggøre oprettelsen af et nyt udbud. RUVU er opmærksom på, at denne vurdering er baseret på et enkelt eksisterende udbud, men vurderer, at oprettelse af et nyt udbud på de givne forudsætninger forudsætter en nærmere dokumentation for konkret efterspørgsel efter den søgte uddannelse.</p>